6 Quæ flu. imp. de. Lib. Iordanis enim oritur ex fontibus prædictis ad radices montis Libani, vt dicit Hier. super Mat.

7 Surge aquilo. Quia ad flatum deutorum oppositarum partium fluunt guttae aromaticæ de arboribus aromaticis huius terræ, quæ colliguntur ab incolis, eo quod sunt preiosæ. Hec omnia prædicta sunt de commendatione terræ promissa ad excitandum desiderium sponsæ.

CAP. V.

Veniat dilectus. Qui promisit se futurum mecum usque ad summationem seculi, modo cū magis indigeo maioris gratia, me vilitet.

C a *Veniat di.* Audiens ecclesia se temptationibus probanda, prouisioni dilecti nō cōtradicit, sed ne supereatur, auxiliū illius querit, qui non patitur nos tentari supra id quod possumus. Vel, pōt ex voce perfectorum sic intelligi:

i Cor. 10. c. Veniat di. Q. Sicut cum semper diligimus, & ei seruire curamus, sic ipse in temptationibus non sinat nos usque ad defecū concuti, sed iā reddat nobis mercedē pia deuotionis.

b *Veni in hor.* Sponsus deliderio ecclesiæ respondens, radē quæ petebantur, se iam fecisse testatur, vnde extranei multum, in amorem ipsius posseunt accendi.

c *Veni.* errantes corrigo, infirmos subleuando, bona agentes confirmando, maturos mecum in requie collocando.

* Theodoretus. *Veni, inquit, in hortum meum, quem tu mihi*

CAP. V.

a Qui me plantavit, amplius irriget. b Qui me in fundamento tice, i. p. & charitatis collocauit.

Eniat dilectus meus in hortum suum, a Gratianus accipitur, & aspiciat. b Sanctorum.

vt comedat fructum pomorum suo- rum. Veni in hortū meum soror mea :

a Martires amara passos, vel eriam omnes, qui carnem suam cum vita, & concupiscentia crucifixerunt.

sponsa, meslli myrrham meani cūm :

in morte, & mortificasti membra tua, quæ sunt super terrā. Collegi ergo myrrham meam cum aromaticis meis, & reli-

quatum virtutū, inquit, quas a me didicisti, fructū percepi.

Comedi præterea panem meū cum melle tuo, solidū & dulcē cibū, qui apud perfectos inuenit.

Bibi vinum meum. Iure addidit pronome meū. Ipse enim est vitis vera, ex qua vinū hoc protectum est. Bibi vinum meum cum table tuo. Nam ne in-

fan̄es quidam, ac veluti vbera fugentes, & lastentes exclu-

dit, sed ab illis etiam ætati eorum congruentem fructum ca-

pit, cumque bonus sit, amicos etiam ad conuiuum invitat.

d Messu. quad. mī falce mortis ab hac vita præcidi, & in cel-

laria beatitudinis perdixi.

a Comedī

1 Ut come. fru. p. i. vt comedere me faciat fructus terre nihili da-

te in pace, eo modo loquendi quo dixit dominus Abrabe, Gene. 22. c.

Nunc cognoui, quod timeas dominum, i. cognoscere feci, vel quia altus & passiones fideliū in scriptura aliquando attribuuntur ipsis deo, Att. 9. a.

Saule Saule, quid me persequeris? id est fideles meos, & ita come-

derio fructum terre attribuitur ipsis deo, quia populus eius come-

dit quando cum Iosue terram intravit, Ios. 5. c. Comederunt de fru-

ctibus terræ, defecitque manna, & quia hoc fuit ex dono dei, sō

subditur in persona sponsi.

2 Veni in hortum meum soror mea sponsa. Habitando ibi

in bonorum abunditia, ideo subditur.

3 Meslli myrrham meam. id est preparavi tibi terræ bona.

a Comedī

NICOLAVS DE LYRA.

CAP. V.

Veniat dilectus meus. Postquam descripsit Salomon amorem sponsi, et sponsae, prout respicit ingressum terræ, hic consequenter idē seruit prou respicit tēpū ipsius posse. Et diuiditur in duas partes, q. i primo facit hoc secundū tempora Iosue, & Iud. 2. secundū tēpū à David usque ad Christum, cap. sequensi. Circum primum sciendum, quod populus Israel illis temporibus aliquando fuit in prosperis, aliquando in aduersis, & ideo primo tanguntur prospera. Secundo aduersa, ibi. Ego dormio. Circa primum dicit sponsa.

x Vt

1. Comedi fāsum. Per faūsi, qui in scripturis dulcedinem spiritus tualis intelligēt quārūt, & alijs dilucidant, per mel, qui epulas divini verbi sibi appositā libēter gustant, & his infaciabili ter vesci desiderāt; per vinum fortē cēlestiū prēdicatores, plac, infirmi adhuc auditores, qui licet diuersis studiorum inodis discepēt, vna

tamen supernā retributionis spe communes, superius arbitrī approbat.

b. Comedite amici. Non solum ipse pījs electorum actibus delectatur, sed etiam hortatur fideles ad congaudendum supertali conuiuio, vt amplius inter se mutuam dilectionis curam exhibeāt, & minores quod in maiori. viderint, nemo riter imitati satagāt.

c. Inebriamini char. Greg. Post potum gaudij ipsas virtutes bonorum retractando torporem mentis discutite, & ad amorem eternorum accensi temporales k los? Dilectus meus misit manum suam per foramen, & venter

pœnas non sentiat, sicut ebrius qui obliuiscitur omnium temporalium, comedit nec satiatut, qui epulas scripturarum didicit, iustorū exēpla nouit, nec tamen vitam corredit, bibit & non inebriatur, qui præcepta vitæ lātabundus audit, sed ad implenda piger remanet.

d. Ego dor. Ecclesia Gentilium multipliciter commēdata, ne secura prēdicationē dimittat, & soli contemplationi intendat, iniungitor ei de aliorū confirmatione. Et hic agit de illa successione ecclesiæ, quæ est in hoc prēsenti seculo, ab illo. s. tempore quo plenitudo gentium intrauerat usque ad finem mundi, quando Iudei intrabunt, & hic non videtur mīcti ad omnino infideles, sed potius ad eos exhortandos, qui sunt tēpiti in ecclesia, & dicit itaque ipsa ecclesia. ego dormio.

e. Aperi mihi soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea. Surge ab otio & quiete contemplationis, & aperi corda, vt remotis vitiorū obſtaculis lucē veritatis perspicue admittant. De sanguine meo, soror mea, de accessu meo proxima mea, de ſpiritu meo columba mea. de sermone meo quem plenius ex otio didisti, perfecta mea.

f. Caput meum. i. fides mea, & amor mei in cordibus eorum ex caris, amore terrenorum refixit, & quasi proſus defecit.

Con-

g. Cincinni mei. i. amor p̄oximorum, qui sunt mei capilli capi Dri adhærentes, sunt pleni guttis noctium. i. patiuntur graue frigus persecutionis tenebrosorum. i. & erga me sunt infideles, & proximos persequuntur, & causa horum corridentium oportet te dulcedinem contemplationis interponere.

h. Expoliani me. Ecclesia non inobediens de iniuncto officio, sed metuens in assumēda frattum cura, ne corruiat in peccata, sine quibus non transigitur hæc vita, respondet. **Expoliū me.** Quomodo fieri potest, vt de culmine contemplationis egredens, rursus mundi ſordibus polluar, quia recepta ſoliditudine temporalium ſubſidiotorum quamlibet eximis doctor difficile vitat peccatum.

Greg. Qui ad ſoliditudinem regendarum animarum ſe accingit, reſtat vt quibus æterna prædicat, ad prouidenda quoque eis tempora

lium necessitarum ſubſidia inuigilet.

i. Dilectus meus. Ecclesia timēte caſum, quia dominus amore erga ſe noſtrum, in proximorū maximo amore vult cognosci, apte ſubditur. **Dilectus meus.** quia pertimesco quidem ſeculi conuerſationem, ſed intelligo, quod charitas operit multitudinem peccatorum, & confido in dilecti mei auxilio, a quo iam ſunt compuncta corda eorum.

k. Manum suam. Operante compunctionem, vel ad memoriam noſtram reduxit operationem, quam operatus est in nobis, quia nullius egens, de ſinu partis egrediens, in terra pro nobis conuertari voluit. **Manum suam.** mittit, cum virtute ſua animum per ſubtilem intellectum pulsat.

l. Et venter. Poteſt per vētrem intelligi mollities & fragilitas illorum qui prædicationis officium fulſcipiunt, quia ſe minus idoneos recognoscunt, & timent. **Venter.** i. mollis & fluxa pars inter nos, vel ventris nomine cor designat, quia ſicut cibi in ventre, ita cogitationes in corde excoquuntur. Cor cōtremiſcit, ſi facere recufat pro proximis, quod Deus fecit pro inimicis. Et venter intremiſcit, quia infirmitas gaudeoſ de cēleſti intellectu in ſua exultatione turbatur, & timet ne perdat quod tenere neſcit.

F Sur-

NICOLAVS DE LYRA.

1. Comedi. exponatur, vt dictum eſt.

2. Fāsum cum melle meo. Per hoc deſignatur abundātia mellis, vini, & lactis in terra illa, propter quod ſubditur.

3. Comedite amici. Ideſt quādū adhærebitis mihi per amiciam, & lacrimam, habebitis omnium bonorum abundantiam, & hoc patet ex decū ſu veteris testamenti.

4. Ego dormio. Hic conſequenter ponūtur aduersa: populus. n. Iſrael ex abundātia bonorū temporalium declinavit ad idolatriam. ſicut prædixerat Moyses Deut. 32. b. **Incrassatus ſt dilectus meus,** & recalcitrauit, incrassatus, impinguatus, & dilatus, dereliquit Deum factorem ſuum, &c. & iō dominus post mulam ſuffarentiam in flīxit debitam penām, vt ſic pena decēre reducteretur ad penitētiam, propter quod ſic proceditur, quia primo ponit culpa, ſecundo pena, ibi. **Dilectus meus.** terio penitentia, ibi. Surrexi. Circa primum dicitur in persona Iomini. **Ego dormio.** ideſt peccata ad tempus diſsimulo. vnde om̄nūm̄nūt, dicitur ab hominib⁹ Deum dormite, quando pessimos homines difſert patire.

5. Et eorum meum vi. i. præuideo tempus debitum punitionis, & ubdicatur in persona ſponsæ adulterantis a ſponsō reuocatæ.

Vox di. mei. Per prophetas ſuos & doctores.

Pulsantis. me ad penitentiam.

Aperi mihi. per couſenſum boni.

6. Soror mea ami. tempore ſ. præterito tuæ innocentia.

10. Quia ca. meum plenum ro. Per rorem intelligitur patua pluia, per guttas noctium, magna. Ros. n. & pluia differunt ſe cundum paucitatem, & multiplicitatem materiæ. i. Meteo. Philosophus. Et loquitur hic Deus ſecundum modum ſpōli reconciliatio ne ſuæ ſponsæ deſiderantis, & non retardatur ad hoc impotuntare temporis. Et ſubditur reſponsio ſponsæ malæ, reconciliationem recuſantis, cum dicitur.

11. Expoliani. i. dimiſi cultum diuinum conſuetum, iam diu eſt, ſicut patet in processu libri Iud. Modus. p. viuendi cōſue tus alicuius vulgariter dicitur tunica eius.

12. Quomodo induar illa. quia per admonitiones prophetarū nolebat populus reuerti ad cultum diuinum.

13. Lai pedes meos. Hoc dicitur ſecundum estimationem idolatrantis populi, qui cultum Dei reputabat impiudum, & cultum idoli mundum. Et ſic exponit Rab. Sa.

14. Dilectus meus. quia per culpe diſimulationem Deus adhuc penam, ideo dicit ſponsa. **Dilectus meus auſit manum suam.** i. inanum ſuæ iuſtitie ad punitendum me.

15. Perforauien. Prosequitur parabolam ſponsi irati contra ſponsam apertioñem oſtij denegantem, qui per fenestram vel aliquam aperturam infert baculum ad percutiendum eam.

16. Et venter meus intre. quia populus a Deo percussus concipiebat timorem eius, ut patet libro Iudicium in plurib. locis.

Tom. 3. Nn Sur-

A a Surrexi, ut aperirem. Surrexi a dormitione ad labore, quia necesse est, ut qui veritatem predicare disponat, prius ad agendam ea, q̄ predicat a surgat, ne alijs predicans ipse reprobus efficiatur. cui subiuncta verba conueniunt. *Manus meæ distil. Et c.*

b Et digitæ meæ pleni sunt myrrha. Digitæ, id est discretio, ut solo contutu superne retributio, non pro humano commodo ostendantur operari. Sicut enim in manu sunt discreti digitæ, sic in operibus oportet discretionem adhiberi, alioquin non valent.

* RUPERTVS.
Surrexi, ut aperirem dilecto meo, operari dedi, ut cum Apostolis Christi, utique dilecti mei dictis, & factis proficerem currenti euangelio. Nā hoc est, quod dico,

B Manus meæ stillauerunt myrram optimam, & digitæ meæ pleni myrrha probatissima. Oportebat namque, ut maxi me relatis credentiū atque Apostolicam vitam imitatiū viduis manifestum dare in exemplum omnis mortificationis vitorum normam; in propatulo mox venturo, nouisque earenus inauditiū exēplum eo suscepturis sancte virginitatis propositū. Hęc myrrha utique probatissima, id est, pretiosissima est. Ceterū carnem mortificare, non propter deum, neque propter edificationem videntium, sed propter gloriam propriam capiendā ex ore laudantium, hoc quidem est manibus stillare myrrha sed non probatam, imo nec ibi sunt digitæ, qui dicantur myrrha pleni, quia non est in tali opere virtus discretionis, quę per digitorum distinctionem solet intelligi.

C Pessulum ostii. Causam peccati, id est incredulitatem, & quilibet aliam, quia ut pessulum, ostium, sic causa detinet peccatum, qua remota remouetur, & sublato peccato patet via Christi. Dixerat, quia dilectus manus nulla per foramen se retigerit, ac tremore concusserit, cuius tactu vehementer inflammat, cupit iam non per angustiam foraminis eius manu contingi, sed patefacta cordis ianua felicissimo eius amplexu perfici, id est sumitate diuine illustrationis, quam raptum senserat, plenius satis, sed quia nulli electorum in hac uita conceditur perfecta uisio eternorum, quę in alia uita reseruatur, subditur recte: At ille declinauerat.

*Rupertus.

NICOLAVS DE LYRA.

1 Surrexi, ut aperirem dilecto meo. Hic consequenter pœna decente subiit in pœnitentia. Et dividitur in duas partes, quia primo pœnitentia ita quæritur spōsū reconciliatio, secundo ponitur pulchritus dñi eius despicio, ibi. Qualis est. Circum primum dicit sponsa: Surrexi, ut aperirem dilecto meo. querens ei reconciliari, & sic a pœna liberari.

2 Manus meæ distillauerunt myrrha, digitæ meæ pleni sunt. Ibi applicauit me ad opera pœnitentia, quæ designantur per amaritatem in amarite.

3 Pessulum ostii mei aperui dilecto meo. Pessulum est ostiolū in pessu, & per hoc designatur, quod pœnitentia in principio est in pessu, & propter quod subditur.

4 At ille declinauerat atque transierat, quia non statim ad clausum pessu, sed verberat cum a pœna. Et quia ex hoc augebatur afflictio, & probatur.

5 Anima mea liquefacta est. Sicut sagimen in patella, unde de sombre diffuso in afflictione dicitur vulgariter, quod frigitur in sagime

6 Rupertus. *Pessulum, inquit, ostium mei. id est, clausuram oris mei.* Quid nāque per pessulum, nisi silentij figuratur firmamentum? Pessulum ergo ostij dilecto meo aperit, quum indicium ori silentium pp Christum resoluitur, ut audientes edificantur. Et quam pulcherr, quam rationabilis, & disciplina-

tus ordo loquendi? Prius myrrha stillat de manibus, & digitæ myrrha probatissima pleni monstrantur. ac deinde pessulus ostij dilecto aperitur, id est, prius vita laudabilis in exemplum preparatur, & deinde doctrina fidem quærens audentium palam profertur. Hinc de ipso dilecto scriptum est, quia incepit facere, & docere.

d *Anima mea.* Ecce iam tertius gradus: primitiva fuit ex Iudeis conuersa. per quam, & post quam hæc Gentilis de qua haecenus actum est, quę Gentilis, ut dixi-

mus, hanc tertiam instituit, de qua modo exequitur, q̄ visq; ad nouissimā intrationem reliquiarū Israel durabit successus prælatorum, & subditorū. Transit quidem, sed tamen locutus est mihi mandata sua relinquens, ut patienter eum expectarem, & postquam locutus est: *Anima mea liquefacta est.*

e *Quæsiui, & non inueni illum; vocavi, & non responsum mihi.* Vox eiusdem ecclesiæ, quæ aperuit secundum illos quos aperuit, quę prius erat venter, vel vox ipsorum.

f *Tulerunt pallium tollunt prædicatores, quando si quid pompa secularis residuum erat, ab animo auferunt, vel si quod peccatum per ignorantiam inerat, detegunt.*

Percusserunt me, & vulnerauerunt me, tulerunt pallium meū custodes murorum. * Greg. Custodes percutiunt sponsam, & vulnerant, quia prædicatores sancti dum cœlestia loquuntur amorem animam afficiunt, & maiori amore sagittant, &c.

g *Beda. Tollunt autem pallium suum sponsæ percussæ, & vulneræ custodes m: uorum, cum Apostoli, vel Apostolici viri animæ cuilibet diuino amore attractæ, retinacula transuentum terum auferunt, ut infirmis expedita curis, liberiori cursu faciem sui conditoris requirat. Pallium namque idem quod supra tunica, ubi ait: Expoliani me tunica mea, terum terrestrium implicamenta designans.*

a Adiuro

gimini suo.

6 *Quæsiui, & non inueni illum, vocavi, & non responsum mihi.* sicut dictum est, Deus non statim liberabat populum, sed dimittebat eū affligi ab aduersariis, ut a Philisthæis, Moabitæ, & ceteris gentibus circa terram Iudeæ existentibus, ut patet ex decursu lib. Iud. & 1. Regum. ideo subditur.

7 *Inuene. me custodes, qui circumierunt. id est principes gentium in circumitu Iudeæ existentium, quæ nominatur hic ciuitas a Ierusalem metropoli Iudeæ.*

8 *Percusserunt me, & vulnerauerunt me. nōcumentum inferendo personis.*

9 *Tulerunt pallium meum mihi custodes murorum. spoliando me bonis meis, & quia populus communis propter peccatum idolatriæ non erat dignus exaudiiri, ideo conuerit se sponsa ad personas mundas ab idolatria, quia semper in populo Israel fuerunt aliquæ personæ tales quantumcunque populus communis, vel etiam principes ad idolatriam declinarent. unde 3. Reg. 19. d. dicit dominus ad Eliam; Derelinquam mihi in Israel septem milia virorum, quorum genua non sunt curvata ante Baal. Et quia precessauimus sunt exaudibiles, ideo dicit.*

i Adiuro

a *Adiuro vos filiae Ierusalem, si inveni. Adolescentulæ iā ad aliquam cognitionem promotæ, ad famulos dei quos angelicā interris vitā agere credunt, deuotè veniunt, & eos exorant, ut in tempore sua orationis domino se commendent. Vos filiae Ierusaleni supernorum spirituum, qui iam cum deo regnare. Vel, per filias Ierusalem possimus accipere etiam inferiores in ecclesia, quos etiam admodum superiores, ut secum querant, quia quod a pluribus queritur, quandoque certius reperitur, & ut ubique charitas dilectionis ostendatur.*

b *Qualis est dilectus.*

Hæc sponsa recolens intima conscientia, expauescit, & pigritiam suam accusans ex humilitate ad laborem festinat di. Obscurio, quia sic adiurasti nos feruore diuinæ charitatis, quæ habes, me quoque fac ardere, & salutari admonitione in eius amore me confimes. Appetita, & præcomia virtutum ac potentie eius congrua laude decantans, denuo interrogatur, in qualium inveniibus eius soleant vestigia reperi.

c *Dilectus mens candidus, & rub. Condigna querentib. a parte sponsæ respōsio. Dilectus mens. Primo, nūdus & sanctus venit in mundū, postmodum passione cruentus exiuit de mundo. Per candidū, amorem diuinitatis. Per rubicundum, carnē pīsam accipe, ut deū, & hominem notet, & in utroque electus.*

d *Electus ex milibus. Quia unus mediator de omni numero angelorum, vel hominū acceptus. Vnde dicitur: Hic est filius meus dilectus, &c. Quia non est inuenitus alius, neque in cælo neque in terra, qui acciperet librum.*

e *Caput eius aurum optimum. Alia translatio: Crines eius abies. Abies, Græcè ἵππη vocatur. Vnde hic elate, non Latinum, sed Græcum videtur. Vel caput, idest diuinitas, quia caput Christi deus.*

f *Come eius. idest, cogitationes eius sanctæ, & rectæ, & tamē stultis despicabiles.*

g *Oculi eius, sicut columbae super riuiulos aquarum,*

a *Euenit quandoque, ut qui nuper querere incepit, cito inneniat, quam ille, ut dudum querere incepit.*

a *† Adiuro vos filiae Ierusalem, si inuenieritis dilectum meum,*

a *Intimetis cum accessu utræ orationis, ut & mihi dñe gratiam sue intentionis.*

b *Prae amoris magnitudine omnia a temporali sunt mihi facti.*

c *Vicunt adiutare. Secundus, quia magnum est leonum naturam,*

qua est genitus ex patre.

d *Filius*

b *vt nūntietis ei, quia amore langueo. Qualis est dilectus tuus*

a *Patre. Id est ex ea parte magis debet diligi, quam timeri.*

b *Pulchritudo tua ostendit eum pulchrum esse, a quo tu pulchra es.*

c *Tuter omnes fætas tua fides praecedit.*

c *Secundum humanitatem, qua non est ex dilecto.*

b *Ex dilecto o pulcherrima mulierum? Qualis est dilectus*

a *Deuotio tua adiutorianis ostendit eum esse magnum quem mones in juri.*

b *Ut eum queramus.*

c *Talis est.*

d *Christus ex sola dilecta onus passus alii ex merito.*

c *Qualis est dilectus hōs? Dilectus meus can-*

a *Quia peccatum non fecit.*

b *Quia in sanguine suo lanit peccatores. caput corporis ecclesiæ, diuina sapientia plenaria.*

d *dictis, & rubicundus, electus ex milibus. Caput eius aurum*

a *Splendidum.*

b *Capiti eius adhærente.*

c *Restitudine, & uirtute.*

e *Optimum. Comæ eius, sicut elatæ palmarum, nigrae quasi*

a *Eun inuenientes, & per quos eum alii inuenientur.*

b *Imixx.*

c *Scripturas diuino munere fluentes in morem aquæ, vel minoris quidem.*

f *Optimum. Comæ eius, sicut elatæ palmarum, nigrae quasi*

g *coruus. Oculi eius, sicut columbae super riuiulos aquarum,*

tores suos, non in cœno more porcorum volvi permittunt, sed in similitudine aquarū claros, & perspicuos reddunt, nū tenebrosum habentes. Vnde & riuius, & in mundis aquis non stagnis turbulentis cōparantur, quia deum vident, & diuino rum charismatum luce teplentur. Quæ charismata, quia so-

la gratia dantur, subditur.

Quæ latæ lotæ sunt.

quia sicut mater se-

la naturali dilectio-

ne lac filij mini-

strat, sic deus sola

gratia dona charis-

matum filij donat:

Quæ resident, iuxta

fluenta plenissima

aquarum, quia quan-

to de deo clarius vi-

dent, tāco magis ad

altiora cognoscen-

da intendunt.

Gen. idest mode-

stria, & pietas salua-

toris, quæ in illo fin-

gulariter refluit.

Quæ sunt, sicut are-

qui emadmodum or-

dinatae sunt areolæ

ab hominib. expectantib. odoris suavitatem, & aspectus gra-

tiam, ita mediator in carne apparet, doctrinæ modestia, &

dulcedine delectabat præsentes, attrahebat absentes, consi-

te a pigmentarijs, hoc est Apostolis, & prophetis, qui con-

cordi voce, nō solum eius sermones, sed etiam mores sacrif-

cijs descripsere, in futura eius arcana incarnatione, ex

modestia Lazarum fleuit, sicut agnus obmutuit, & talia.

f *Nigrae quasi cornus. Despicabiles mūdo, quasi illa clavosa,*

& improba avis. *Vel, quasi coruus, vt nulli sacramenta ecclæ*

sunt cōmittant, donec ibi, vel matris similari videat, vel quia

cum pulchri sunt, se fuisse nigras intelligunt ex natura sua.

g *Oculi eius, sicut columbae. Solent columbe iuxta fluenta aquarum*

residere, vt volantiū avium in aqua vimbram videant, & sic

vngues vident. Sic sancti in scripturis fraudes dēmonū pro-

spiciunt, & ex deceptione, quam attendunt, quia ex vimbra

hostem cognoscunt, & fugiunt. quæ fluenta plenissima di-

cuntur, quia de quibuscunque in scriptura consilium queri-

tur, per illam ad plenum inuenitur. Potest in riuius, veteris

legis eruditio, in fluentis, euāgelica perfectio intelligi, quia

p̄dicatores, & noua, & vetera proferunt.

a Labia

NICOLAVS DE LYRA.

1 *Adiuro vos, idest, personæ deuotæ de Israël. Nec est cōtra illud, quod dictum est supra i.c. quod filie Ierusalem significant fragiles populi, quia tam perfectæ personæ, quam imperfæ sunt de eodem populo, sed sup. i.c. imperfectæ dicuntur filie Ierusalem propter fragilitatem sexus. hic autem perfectæ eodem nomine nominantur ratione deuotionis, de qua fit hic mentio, quæ in agere vigere solet in mulieribus secundum illud, quod canit ecclesia: Intercede pro deuoto fœmineo sexu. Idem enim nomen in sacra scriptura ex diuersis proprietatibus non solum accipitur pro diuersis, sed etiam aliquando pro contrarijs. Sicut deus, leo dicitur, ratione magnanimitatis, Apo. 5.b. Vicit leo de tribu Iuda. Et diabolus, ratione rapacitatis, i. Pe. 5.b. Adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens, &c. Dicit igitur: Adiuro vos. id est, per reum sacram deprecor. 2 Filie Ierusalem, idest, deuotæ personæ.*

3 *Si inuenieritis illi clam meum. Vobis gratiosum in orationibus vestris.*

4 *Vt nūntietis ei, pro me deprecando.*

5 *Quia amore langueo. idest, reconciliari sibi desidero.*

6 *Qualis est dilectus tuus. Hic consequenter ponitur sponsi descriptio. Et diuiditur in duas partes, quia primo circa hoc mouetur quæstio. secundo ponitur responsio, ibi: Dilectus meus. Circa primum sciendum, q. sicut populus peccator recurrebat ad deuotos populi ad habendum orationis suffragium, ita eomis deuoti inducebant populum ad cognitionem dei, & ad eius verum cultum. ideo in persona coruus dicitur Qualis est dilectus tuus. id est, ut inveniam attenderes quantum est atuabilis, & bonus.*

7 *Ex dilecto: idest, præ omnibus diligendus. Vel, hoc dicitur*

ad denotandum processionem diuinorum personarum, quia filius procedit a patre, sicut dilectus ex dilecto, & spiritu illam est ab ambobus, vt amor mutuus utriusque.

8 *O pulcherrima mulierum. id est, ab arum gentium pro tempore desponsationis tuæ in susceptione legis diuine, vt dictum est supra.*

9 *Qualis est dilectus tuus ex dilecto. Repetitio est eiusdem ad maiorem excitationem.*

10 *Dilectus meus candidus, & rubicundus. Hic ponitur sponsi responsio confitendo dei pulchritudinem, & bonitatem, quia corde creditur ad iustitiam, ore autem si: confessio ad salutem, Rom.*

Dimitio.

10.b. Et diuiditur in duas partes, quia primo ponitur sponsi descriptio. Secundo ex hoc oritur quæstio, ibi: Quo abiit. Circa primum describitur sponsus sub parabola iuuenis fortis, & gratus, propter quod primo parabola ponetur. secundo exponetur. Circa primum dicitur: Dilectus meus candidus, & rubicundus. id est, in colore gratus.

11 *Electus ex milibus. Id est in multis milibus non inueniretur unus talis.*

12 *Caput eius aurum optimum. id est, ornatum corona aurea.*

13 *Comæ eius, sicut elatæ pal. frondes habentes demitate in foliis, & per hoc intelliguntur multitudine capillorum.*

14 *Nigrae quasi cornus. Nigredo capillorum attestatur fortitudo, & iuuentuti, & quia hic ponitur metaphora iuuenis fortis, dicuntur comæ eius nigrae. Dan. 7. vbi describitur deus sub parabola iudicis, in quo decens offensus, & canities.*

dicitur de eo: Antiquus sedet dierum, & subditur: Capilli eius tanquam lana munda. id est alba. 15 *Oculi eius, sicut columbae. id est, habens aspectum simplicem, & honestum.*

16 *Super riuiulos aquarum. ad se lauandum, ne appareat in eis aliquid immundum.*

A a *Labia eius lilia distillantia myr.* Verba doctrinæ eius, q̄ clari-
tate in regni cœlestis promittunt, grana pauetibus primam
myrrham, quia contemptum voluptatum predicant.
b *Manus illius tor.* i. opera Christi, quem in verbo docuit,
opere cōplicuit, ut de doctrina sua mirantes, operibus con-
firmaret. Tornati-
les, qui i in p̄iompū
haber facere, quod
vult, sicut tornatura
ceteris est prōptior
arribus, & cura in se
omnem iustitie re-
gulam teneat. vnde
dicitur: *Oportet in me
impleri omnia iusti-
tiam.*

Mathe. 3.d.

v. annuliu-
m plenaria-
tibus.
auri obrii

c *Aureæ plene hi-
acynthiis.* Quia virtutes
quas in homine ges-
tit, diuinitatis gratia
persecit, quæ nos ad
spem, & ad amorem
cœlestium excitant.
d *Hiacynthus enim ac-
rei coloris est.*

d *Venter eius ebur.*
id est fragilitas hu-
manitatis. eburneus pro decoro castitatis, quia ab omni pec-
cato immunis. Distinctus scilicet non totus eburneus, nec
totus sapphirinus. Sappirus sublimitatem cœlestium signifi-
cat. Distinctus ergo, quia partum humana fragilitas est, te-
tatione, fatigatione, morte: partim diuina cœltitudo, miracu-
lis, resurrectione, & ascensione intelligitur. Sappirus habet
speciem serenj celi.

e *Crura illius columnæ.* id est itinera passionis, incarnationis,
que columnæ dicuntur propter reddititudinem, & firmitatē,
quia quicquid per eum gestum est, ante tempora a deo di-
spositum est.

Greg. Per crura Apostolorum intelligimus, per quos universum mundum circumuit, & fidem eis predicatorib. popu-
lis audientib. sparso. Quibus ipse in Euāgeliō ait, *Ita in orbem
proiecīsum, & predicat* Euāgeliū omni creaturā. Sed crura co-
lumnæ marimoreæ est perhibentur, quia Ecclesiā inflexi-
biliter sustinent, dum contra omnes aduersarios eorū pre-
dicatioñibus,

N I C O L A V S D E I . Y R A .

1 *Quæ latæ sunt lotæ.* id est alba ad modū lactis. tales enim
columbæ sunt gratiosiores alijs, & per hoc notatur gratiosi-
tas sponsi in oculi.

Areola. 2 *Genæ illius, sicut areola aro.* Est autem areola portio terræ
bene seminata. vnde Eze. 17 de areolis germinis sui, quæ de-
lectant valde visum, quando inceptiunt semina pullolare. Di-
cit enim Philosophus, quod virides sationes maxime dele-
ctant visum, & confortant, & maxime quando sunt herbæ
aromaticæ. Dicit igitur. *Genæ illius, sicut areola aro.* i. sunt ita de-
lectabiles ad videndum, sicut areola seminum aromaticorum
pullulantum. 3 *Consite a pigmen.* i. cultæ, & ordinatae a bo-
nis cultorib. aromaticum, quæ etiam pigmenta dicuntur.

4 *Labia eius lilia distillantia.* sic est in Hebræo, & per hoc de-
signatur munditia eloquij, & gratiositas.

5 *Manus illius tor.* In Hebræo habetur: Rotæ aureæ, p̄ quod
designatur, quod manus sponsi sunt ornatae annulis aureis,
qui sunt figure circularis. ideo subditur.

6 *Plene hiacynthiis.* id est sapphiris, qui sunt hiacynthini colo-
ris, tales enim lapides ponuntur in annulis. 7 *Venter eius
ebur.* i. album, & pulchrum. 8 *Distinctum sapphiris.* i. ornatus la-
pidibus p̄cūolis nō inmediate super carnem, sed super ve-
stem, quæ op̄ erit vestimentum. Sicut enim in vestibus circa col-
lum, & manus ad ornatum nobilium nunc ponuntur lapi-
des pretiosi, ita cum sunt temporis circa partes versus ven-
trem descendentes. 9 *Crura illius columnæ marmo.* id est for-
tia ad mediem valium columnatum. 10 *Super bases aureas.*
id est super pedes calceatos calceis in superficie deauratis,
quæ pertinet nobiles de Hispania. 11 *Species eius, v̄ liba-
ni.* id est forma eius gratiosa, sicut Libanus, quæ est arbor
aromatica raimosa, & valde gratiosa. Libanus enim non est
hic nomen in mortis prout acceptum est supra in plurib. locis.

12 *Ecc. ii. v. 17 d. i.* id est statura eius recta ad modum cedri.

13 *Guttæ illius suauissimum.* i. album, pulchrum, & gratiosum.
Et q̄a via prædicta faciunt ad gratiolatē iuuenis. iō subdit.

14 *Et tuus desideria.* Hęc autem parabola secundum oēs do-
ctores

ditionibus, & exemplis robotatur. Super bases autē aucteras
colūne fundatæ sunt, quia a Prophetarū dictis, vt sortes per-
sistenter fidem integrā accepertunt. Vnde ipse primus Apo-
stolorum ait, *Habemus firmam & propheticum sermonem, cui bene-
ficiis attendentes tanquam lucernæ ardenti in caliginoso loco.* Ideo
enim aureę dicun-
tur, quia luce sapien-
tię resplendescere
sciuntur.

f *Fundatæ super ba-
ses.* id est super pro-
phetas, quia talis ap-
paruit qualis predi-
ctus ab illis in diu-
na dispositione le-
gentibus. Vel bases
ipsa dispositio dei,
quæ ordinavit.

g *Species eius, v̄ Li-
bani.* Quid per sin-
gula ipsius reden-
toris membra lau-
do, totum breui cō-
prehēdā quomodo
Libanus altitudine,
& amplitudine est

inter oēs, qui de terra oīti sunt, antecellit. Et sicut ille mōs
nobilis terax est arborū, ita mille oēs sanctos in se radica-
tos extollit, & preservat, & sicut cedr̄ pulchritudine, fortitu-
dine, sublimitate, odore, & decus sylvarum antecedit, sic di-
lectus speciosus forma p̄ filijs hominum, quia ipse non ac-
cepit ad mensurā, & de plenitudine eius omnes accepim̄:

h *Guttæ illius suauissimum, & tenuis de.* id est interritis sapor, et
dulcedo verborū Christi, quā paucigustant, qui aut gustat,
amplius esurient. Alter: Sicut per guttur ad labia vitalis
flatus, vt loqui valcent, peedit, sic in labijs dñi verba, quæ di-
cebat. In gutture vero pōt occulta dispositio bonitatis eius
intelligi, qua sanctū est, vt nobis foras loqueretur totus, id est
deus, & homo desiderabilis, non solum secundum diuinita-
tem, sed etiam secundum humanitatem ab ipso initio con-
ceptionis usq; ad triumphū passionis, resurrectionis, ascensio-
nis. *Talis est d.* Quasi: Et necesse est si amas eū, & vis ab eo
amari, vt eū intelligas talem, & tali affectione ei cohæreas.

a Filia

ctores Hebraicos, & Latinos intelligitur de deo, de quo di-
cit Greg. moralium 14 In deo, quia forma corporis non cir-
cumscrribitur, manus, oculus, &c. in embra sic nominantur,
vt ex membrorum vocabulis effectus sue potentia designentur. Habere namque oculos dicitur, quia cuncta vidēt,
manus, quia omnia operatur. Sic ergo deo dicitur: *Dilectus
meus candidus, & rubicundus,* id est, benignus, iustus, & iratus
reprobis. Facies enim hominis irati tubescit, & exardescit.
Electus ex milibus, id est pre omnibus diligendus. In He-
bræo habetur: *Vexillatus in milibus.* id est habens in exercitu
suo multa milia angelorum, Dan. 7.c. *Milia milium ministran-
tia ei, & decies milies centena milia assiduebant ei.* Caput eius an-
num optimum, id est corona aurea decoratum, in qua notatur
dignitas regia, qua dicitur rex regum, & dominus domi-
nantium. *Comæ eius.* id est attributa diuina, v̄ sapientia bo-
nitas, &c. Quia sicut comæ inhaerent capiti, & adiacent ei,
sic attributa sunt idem cum diuina essentia, tamen signan-
tur per modum qualitatum sibi adiacentium. Sicut elatæ
palmarum, quia multa sunt. Nigræ quasi coriis, quia non
senescunt. Per nigredinem enim hic intelligitur iuuentus,
vt prædictum est. Oculi eius, sicut columbæ, quia uno sim-
plici intuitu videt omnia. Quæ latæ sunt lotæ, quia ex cognitione eorum, quæ sunt extra se non vilescit intellectus
eius, vt dicit commentator Auetrois super 2. Metaph. Non
enim cognoscit ea per formam extraneam a rebus accep-
tam, sed per suam essentiam omnia perfectè repræsentan-
tem. Gen̄ illius sunt virtus attractiva, sicut oculi virtus co-
gnitiva. Trahendo enim ad se electos per fidem, & amore
incorporat sibi eos, sicut per genas incorpotantur in materia-
les cibi. vnde dicit salvator Ioan. 4.d. *Ego cibum habeo mandu-
care, quem vos nescitis,* quod intelligitur ad literam de Samari-
tanis sibi incorporandis per fidem. Sicut areola a. &c. quia
sicut ex areola aromaticum exhalat odor bonus, reficiens ol-
factum, ita ex amore diuino attrahente recreantur aīe bonorū. Labia eius, sunt virtus reseruativa secretorū, q̄bus loq̄
sanctis, & prophetis, iō subdit: *Lilia distillatia myrrha primā,* quia

a. *Filia Ierusalem.* Pro decoro carminis variatur personæ colloquentium, sed eadem Christi ecclesia notatur, & nomine sponsæ, & nomine filiarum. Cum ad patriam cœlestem suspirat, filia, cum nihil, nisi deum curat audire, vel loqui, sponsa dicitur.

b. *Quo abiit dilectus.*

Audita qualitate dilecti, de qua quæsierant filia Ierusalem, addunt aliam quæstionem, quia enumera-tis tot laudib. quis audiens non concupiscat, & hoc in vni-tate sanctæ ecclesiae inquiri oportet. In qualium corde potissimum, & in quo genere cōversationis dominus soleat inueniri? *Quo abiit.* non relinquendo eos in quibus erat, sed ubi alios associet, & post alios etiā alios inuitet, & sic abite, & declinare dicitur ad modum candelæ, quæ cum accensa sit, multas alias circūque accendit, ipsa tamen nihil patiens detrimenti.

NICOLAVS DE LYRA.

quia verba dñi sunt mundæ, & a corruptione peccati p̄fusa tiua; Manus eius, sunt eius potentia operativa. Tornatiles aū reæ, vel s̄m Hebræos rotæ autæ. Per figurā n. circularē annularū intelligitur perfectio operū diuinorū, Deut. 32. a. *Dei perfecta sunt opera.* Véter eius, est occultatio diuinorū iudicio-rū. vnde de hoie occulto cōsidero dñs, q̄ non p̄t sciri qd h̄eat in vêtre. Ebürneus, est. n. ebur frigidū, & albū, q̄a cōsideratio occultationis iudiciorū dei inicit frigus timoris, a peccato retrahētis, Pro. 1. s. d. Per timore dñi recedet omnis a malo, & sic anima cāndidat, & desiderio vite cœlestis ornat, iō subditur: *Distinctus saphyrus.* Est. n. s. phyrus coloris cœlestis. Cru-raillius, sunt ei⁹ virtus qua sustentat oīa. Et bases aureæ, suppo-sita diuina seu p̄fong, sp̄ces eius, vt Libani. Elect⁹ vt cedri, q̄a pulchritudo ei⁹ est summe delectabilis, & altitudo incompre-hensibilis. Guttur illius suauissimū, & totus desiderabilis, quia iusnitæ bonitatis. 1. *Talis est dilectus meus.* q.d. corde cre-do,

C A P V T VI.

a. *Dilectus meus.* Descendit irrigans fonte baptismi, de alto veniēs in humili positos visitavit: Ut nos sursum ascē-demus, dominus in monte descendit. Moyses in montem ascēdit. Cū dixisset: *Desce. in hor.* addit qualiter sit idem hortus constitutus, qua fruge secundus, cum dicit ad are. aro. Hortus ecclesia, hortus quælibet fidelis anima. Areola est mens fidelis, quæ disciplina rectæ fidei edocta, quasi æquis lateribus hinc inde est composita, & quasi soleri fossorio cœ-berrime reuersata, & a superfluis gramini-bus expurgata. Responder pijs sanctorum desiderijs, ac fru-kuosis operibus eum delectari, ac perfectos quosque cāstioniæ virtutibus ad eterna gaudia colligere.

b. *Lilia col.* dum ad perfectorum meritorum cādorem peruenientes, de statu vbi erant prius educit, & ad cœlestia regna perducit.

* Beda. Pascitur in hortis, quia pijs sanctorum laboribus delectatur. Pascitur in hortis, quia eius nimicū sunt mēb: a illi quibus iustitiæ fructus sunt. Et non solum de carnali, sed etiā de spirituali debet eleemosyna intelligi, quod in iudicio distin-tum

NICOLAVS DE LYRA. C A P. VI.

Dilectus meus. Hic cōsequēter describitur amor sponsi; & sp̄s, p̄t p̄ David vsq; ad Christū. Et diuidit in quatuor partes, q̄a primo tangit cōpus ipsius David. Seco Salomonis, ibi: *Desce. in hor. tum.* Tertio, cōpus regū sequentis vsq; ad captiuitatem Babyloniam, ibi: *Nec cui.* Quarto, cōpus post captiuitatem p̄dicta, ibi: *Reurre. e. c.* Prima in duas, q̄a primo ponitur sp̄s reconciliatæ ḡr. in acto. scđo, eiusdem cōmendatio, ibi: *Pulchra es.* Circa primum sciendum, q̄ reducta arca in Ierusalē p̄ David, vt p̄dictū est, q̄ ibi instituit sacerdotes, & Leuitas ad laudādū deū. 1. lata. 16. d. apparet ueritatis dei, & eius reconciliatio-

dimenti. *Quo abiit.* Greg. Sciendum, quid deus, qui ubiq; D est, in loco est, sed localis non est. Locale dicitur, quod circū scribitur secundum partes loci sapra, & infra, ante, & retro, dextera, & sinistra. Cū vero ḡngeli, & humanæ animæ, loca les circumscribi non possunt, longe minus illa incompre-

hensibilis substantia. Maior vero cogitatio, quæ in præ-senti de deo haberi potest, est secundum eius sola opera, quia quod altius est, in car-ne possamus mirificientiam operū dei

subtiliter attendere. *Quo abiit dilectus tuus o pulcher.* Licet dens communī modo omnibus rebus insit, præsentia, potentia, substantia, tamen familiarē modo dicitur incelle, id est, p̄ gratiam illis quibus opera sua videtur mirabiliora, qui licet plenam dei notitiam non habeant, tamen mirificantiam operū dei acutius considerant.

do, & ore confiteor, q̄ istū debeo super omnia diligere.

2. *Quo abiit dilectus tuus.* Hic ex p̄dictis oris q̄stio: Vere, n. p̄ nitentes, & consitentes sunt adiuuandi erga deū a personis perfectis. id q̄rit in persona eorum: *Quo abiit.* quali dicant: patrati sumus te iuuare in reconciliatione ad ipsum. id subdit: *Ei queremus eum.* Ista tñ litera: *Quo abiit.* referēta est ad tempus captionis arcæ per Philistæos, & translationis eius ad terrā illorum, tunc enim dicitur deus abiit, id est de terra Israel, eo q̄ propitiatorium super arcā existens, locus dei dicebatur.

3. *O pulcherrima mu.* id est omnium gentium, tempore de-spōsationis tue cum deo, per legis susceptionem. *Quo abiit.* repetitio est eiusdem ad maiorem expressionem.

4. *Quo declinavit di.* hoc refertur ad tempus reductionis ar-æ in Bethsames, non opere humano, sed diuino. 1. Reg. 6.

5. *Et queremus eum tecum.* hoc refertur ad tempus, in quo Dauid deuotus iuit cum sacerdotibus, & Leuitis ad reducendum solenniter, & deuote arcam dñi in Ierusalē. 2. Reg. 6.

dictutuni se esse pdixit, *Quandiu fecisti vii de his fratribus meis ministris, mihi fecisti.* Colligit h̄lia, cum ad perfectum candore meritorum peruenientes iustos ex hac vita educit atque ad cœlestia regna perducit.

c. *Ego dilecto mco.* Hunc versiculum apponit exaggerando sti-mulū immense charitatis, quia interius F exardescit. Quasi: In me descendit, in me potes habere formā eius quem queris.

Ego nepoti meo, & nepos meus mibi, q̄n pa-set inter lilia.

* Thedor. Ex eo pendeo, atque illi me ipsam dicauit. Nam & ipse me orbi prælulit, fibique copulauit, ex

ficut Thirsa, decora ut le-rula.

senio confecta reddidit iuuenem, ex inope opulētum, ex de-formi formosam, putridis atque foetentibus vulneribus lan-guentem curauit, repleteque odoris suauitate. His de cau-sis, ita loquor, *Ego nepoti meo, & nepos meus mibi, qui pascit inter lilia,* vel, vt Symmachus vertit, qui pascit flores. Nam & eos qui facti sunt lilia pascit, & illos, qui digni sunt pascit in lilijs. Diuinis autem scripturis suauius est ubil.

d. *Pulchra es amica mea.* Hactenus vox ecclesiæ dñm suum laudantis, & q̄rentis, qui quoniā a suis amatoribus non longe est, sequitur quid quæsitus respondeat, & declarat se illis loquenti-

liatio erga populum Israel, propter quod regratias sponsa dicit,

1. *Dilectus meus.* i. intra tabernaculum quod tetendit D. and ad collocationem arcæ. 2. Reg. 6. 2. *Ubi pasc.* i. delectat in sacri fæcij, & oblationib. ex fide, & deuotione oblatis, sicut de sa-crisio Noe. Gen. 8. d. Odor atque est dñs odorē suauitatis.

3. *Et h̄lia.* i. ministros mundos ad suū ministerium applicet.

4. *Ego di.* ipsi soli seruite volo. 5. *Et dile.* Necesitatib. meis subueniendo. 6. *Pulchra es ami.* Hic cōsequēter sponsus sp̄sam cōmendat ex gratitudine dicta diec̄s. *Pulchra es.* i. ad pul-chritudinē pristinā restituta. 7. *Suanis.* ex deuotione mētis.

8. *Et decora.* ex honestate cōversationis. 9. *Sicut Ieru.* q̄ sunt Tom. 3.

Sloquentibus affasse, & quid loquerentur audisse, deputatio
A nemque erga te remunerat, digna illorum laudatione.
a. *Toti lumenis sacerdotum acies ordinata.* Quia per unitatem cha
ritatis comp̄cto, nullo locum aperit per in malum discordie
hostibus, id est, hereticis vel immūdis spiritibus. Castra Ro
manorum terribilia ha

a Non minus quam illa primitua ecclesia, scilicet Apostoli & alii qui ad literam de Iudeis .
b Non libato in ditione sed in causa magister consensit .
in lateribus diversis gradibus procuratorum , per charitatem viuit & nunquam in
tempora .

c In quoque eorum .
d In maestate & excellenti .
e In cogitationum fulmina .

a Ierusalēm, terribilis, vt castrorum acies ordinata . Auerte

b Tumentis insulam contemplationeu .

c oculos tuos a me , quia ipsi metuolare fecerunt . Capilli tui

d Alius greges . b Prosternu & velocitate . c Finimillima
feronum stabilitas, quia dentes in loquendo cooperantur .

e sicut grēx caprārum, quæ apparuerunt de Galaad . Dentēs tui

f sicut greges ouium, quæ t ascendenterunt de lauacro . Omnes

g gemelli s fœtibus, & sterilis non est in eis . Sicut t cortex mali

h punici, sic genē tua & absque occultis tuis . Sexaginta sunt

i Filiis in aliis studiū boni operi generant . b Exterius dures, interius alba grana .
c Idei raudum de superrenatorum, qui non sum apri ad prædicandum , sed humiliter
iussis ecclesiis obtemperant . d Quia modum nostræ zilimationis, vanlecdit suorum ci
vium patrum celestis .

j reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

k Simplicitate . b Quia omnibus virtutibus & charismatibus perfectior vel est plena .
c Quemadmodum mater sua quæ in fide genuit .

l est numerus . t Vna est columba mea, perfecta mea, vna est

m regina, & octoginta concubina, & adolescentularum non

n Asque eo quod intrinsecus latet .

o reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

p Filiis in aliis studiū boni operi generantes . b Exterius dures, interius alba grana .
q Idei raudum de superrenatorum, qui non sum apri ad prædicandum , sed humiliter
iussis ecclesiis obtemperant . d Quia modum nostræ zilimationis, vanlecdit suorum ci
vium patrum celestis .

r reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

s Simplicitate . b Quia omnibus virtutibus & charismatibus perfectior vel est plena .
t Quemadmodum mater sua quæ in fide genuit .

u reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

v Asque eo quod intrinsecus latet .

w reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

x reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

y reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

z reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

aa reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

bb reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

cc reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

dd reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

ee reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

ff reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

gg reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

hh reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

ii reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

jj reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

kk reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

ll reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

mm reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

nn reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

oo reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

pp reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

qq reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

rr reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

ss reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

tt reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

uu reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

vv reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

ww reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

xx reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

yy reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

zz reginæ , & octoginta concubinæ , & adolescentularum non

multi mira agunt, ventura prophetant, mundū pessime re
linquent, cœlestibus dehinc ijs aident, sicut cortex mali pu
niet sibi & comparantur eti lesie. Sed hæc omnia nihil sunt
ad comparisonem rei, de qua scribitur: *Quod oculus non vidit
nece an. &c.* Vñ conuenienter subdit: *Atsq; oculis tuis, quasi
dicat magna quidē
sunt quæ in te non
latet, sed valde ineffa
bilia quæ latent.*

*1 li sexaginta sunt re
gina, & octoginta con
cubina & ado. Reginæ
& cœcubina pariter
ad thorum regis ac
cedunt, pariter ge
nerant, sed non v
træque diadema re
gni habent. Reginæ
sunt, quæ intuitu re
gni cœlestis doctrinę
inseruant. Concubin
æ, quæ amore tem
poralium. Chistum
annuntiant. Ideo ille
lx. quia sola dilectio
ne præceptorū Dei
perfectiōem operi
habet, quod per mul
tiplicationem xij. per
quinarium potest in
telligi.*

*Vel, quia quinque corporeos sensus ad regulam apo
stolicæ doctrinæ temperant. Octogenarius autem cum in malo
accipitur temporalium cutas & implicatamē designat, quia
& seculi cuius quatuor circum agitur temporibus, & mun
dus ipse quatuor climatis oriente, occidente, aquilone, &
austro dirimitur, vel ex quatuor elementis compositus .*

*¶ Theod. Multos ac varios esse piorū ordines non igno
ramus. Quod dñs etiam docens, multæ, inquit, mansiones sunt
apud patrem meum. Et in distributione talentorum, non quina
singuli talenta acceperunt, sed unus quinque, alter duo, ter
tius unum, pro sua quisque vittute . In seminis itē parabola,
Aliud, inquit, cecidit in terram bonam, & fecit fructum tricesimum
& sexagesimum & centesimum. Terram appellat bonam, nō so
lum illam quæ fructum centesimum tulit sed eam quoque
quæ sexagesimus & quæ tricesimus. Numerus. n. tricesimus
laudatur, quia ternatio denarium ter coniungit . Sexagesi
mus autem duplice habet commendationem. Nā tricesi
mus genitatus efficit sexagesimus . Centesimus vero est p
fectissimus, tū quia a sinistra manu separatus dexteræ princi
pium tenet, tū quia denario compleetur decies multiplicato.
Tetragonum autem, quadratumque vocant qui res eiusmodi
prosuntur. Quamvis igitur centesimus numerus perfectus
sit, tamen sexagesimus etiam & tricesimus commendatur.
Oēs enim terram benam dñs nominavit. Spōsam figurat animas
omni philosophia & virtute pfectas intelligamus, quæ
sola sponsi charitate impulsæ labores excolēda virtutis am
plectuntur, omniaq; & facete & pati volunt. Qualis erat bea
tus Paulus, cum dicitur. *Certus sum enim quia neque mors, neque
vita, neque angelī, neque principatus, neque virtutes, neque instan
tia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neq; profundū, neq;
creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo
Iesu domino nostro, &c.**

*i Vna est columba mea, perfecta mea. Quamvis multæ, & diuersæ
personæ, tamē fides vna est in eis, vnu baptisma, vnu Deus,*

vnu

NICOLAVS DE LYRA.

** electa specialiter in locum dñm cultus, & similitur populus Israel
electus fuit ad colindum Dñm p̄e cœtēis gentibus.*

*1 Terræ, ut ea, quia tempore David in populo Israel, & in Ierusalē
rigori militia.*

*2 Auerte, intelligitur per oppositum, & est modus loquendi aman
tum ad expressionem amoris mentis, sicut sponsus dicit aliquando sponsa
prædicta. Nade, non curio p̄ te, per gestum insinuans quod dili
git: & inimic, sit aliquando de puro albo & gratios dicitur: Ecce puer
innoculus, insinuando per oppositum eius pulchritudinem. Alter etiam
exponitur de studiois in lege, qui aliquando inquit in diuina nimis cu
riose, & p̄ Deum retrahit se ab eis, & sic dicit ab eis auolare. Per hoc
ergo quid ait tur. Auerte, &c. inhibetur diuinorū inquisitio curiosa,
Proverb.*

*Proverb. 25. d. Qui perscrutator est maiestatis, opprimetur a
gloria.*

3 Capilli tui si. Exponatur ut supra 3.ca. vsque ibi.

*4 Sexaginta sunt. rc. per hoc vt dicit Rab. Sa. intelliguntur 60. per
sonæ descendentes ab Abrahā, scilicet Isaac, & duo filii eius, Iacob & Ioseph.*

*5 Et octo. con. idest 80. personæ de Noe vsque ad Abrahā ex
clusive, & istæ numrations accipiuntur ex 1. Para. 1. Et sicut reginæ
sunt maiores concubinis regum, ita persona descendentes ab Abrahā*

*predictæ proprie magnitudini in fidei Abrahæ exprimuntur nobilitati
nomine quam descendentes a Noe.*

6 Et adoles. i. cognitionum & gentiū a predictis descendantium.

7 Non est nu. idest sunt valde multæ.

*8 Vna est colum. idest de omnibus predictis gentibus nō elegi nisi
vnum*

vnum opus, non alia ante legem, alia sub lege, alia sub gratia
A **sed in una pace, uno timore constituta.**

Mater nostra, regeneratrix gratia est, quae elegit simplices, & electos custodit, & subleuat.

Vel mater superna Ierusalē, quia omne donum optimum defursum descendit, quae superna Ierusalem. hoc solum de humana cōuersatione approbat quod in unitate suae fidei, & dilectionis deo seruit̄ desiderat.

a **Viderunt. Magna laus catholicæ unitatis, quam & gratia mater, quae genuit in perpetuum eligit, & filiae quas ipsa per spiritum genuit, & nutrit mox viderunt, id est castitatem vitæ eius didicentur.**

b **Prædicauerunt regi. Sive illi, qui vere sunt paticipes regni, sive etiam illi, qui nomine tenus adhaerent, & si spes eorum sit**

in terrenis, laude dignam fatentur.

c **Quæ est ista. Ecclesia gentium, ita firmiter instituta, & usquequaque multiplicitate sui diffusa, & producta, per gradus, & successiones suas usque ad nouissima tempora, illis nouissimis temporibus iam intuens synagogam, tam bene operata operante inquit ipsam sanctam ecclesiam, tam diffusam, tot sapientissimos sine schismate sequi unam fidem. præterea viuorum, & mortuorum miracula, & multa alia Christianæ fidei argumenta, iam conuicta penitens, & compuncta, dicit admiratiue: Quæ est ista, &c.**

d **Quasi aurora consurgens. Tunc ecclesia fit aurora, cum mortalitas atque ignorantia tenebras funditus amittit. In iudicio ergo adhuc aurora, sed in regno dies erit, ubi plenum visum veri solis habebit.**

e **Pulchra, ut luna. In nocte vita presentis, ubi variantur status temporalium, comparatur lunæ, quia nunc clara nudo, nunc despecta, nunc virtutum candore plena, nunc prauorum de honestata vitijs. In futura beatitudine, ubi idem status erit, sicut sol fulgebunt iusti.**

f **Terribilis, ut castrorum acies ordinata. Habet tales prælatos sibi ordinatos, quæ probabilitibus sententijs fidem nostram eu-**

cuant,

NICOLAVS DE LYRA.

vnam in sponsam, scilicet populu Israel, quem despontauit per legem. Alterum est potest exponi, quod licet sol in Ierusalē fieret oblatio sacrificiorū, tamen in singulis ciuitatibus, oppidis, & villulis Iudeæ erant loca ubi congregabatur populus ad orationem, & audiendū legem diuinā, & dicebant synagogę, igitur per reginas possunt intelligi synagogę ciuitatum, per concubinas oppidorū, & forte iste, & ille erant in tali numero, vel ponitur hic numerus determinatus per indereminato, sicut alibi in scriptura. Da. 7. c. Decies milies centena milia assistebant ei. Angeli enim assistentes deo sunt in multo maiori numero secundum oēs expoſitores. Per unum, quæ dicitur columba, & sponsa, intelligitur tabernaculum, ubi in Ierusalem erat arca, quia per eūteris cuiuslibet, & locis erat ad dei cultum electa, & dicitur: Electa maris sue, id est ecclesiæ triumphanti, quæ dicitur mater militantis, Galath. 4. d. Illa quæ sursum est Ierusalem, libera est, quæ est mater nostra.

1 **Viderunt eam filii Sion. id est populus de ciuitate Ierusalē, & alijs ciuitatibus, & locis Iudeæ commendauerunt cultum dei, qui erat in Ierusalem, propter quod admiratiue de profectu ecclesiæ tempore David subditur.**

2 **Quæ est ista, quæ progreditur quasi aurora consurgens, pul. Inter illa, quæ apparent de die sol habet maiorem pulchritudinem, & luna de nocte, & aurora inter diem, & noctem, & per hoc intelligitur pulchritudo ecclesiæ tempore David, qui cultum diuinum valde augmentauit. 1. Paralipom. 2. 3. usque ad 27. ita quod non fuerat ante pulchrior tempore prosperitatis, quod significatur per diem, nec aduersitatis, quod per noctem, nec status intermedij, quod per auroram.**

3 **Descendi in hortum. Hic consequenter describitur amor sponsi, & sponsæ pro tempore Salomonis, qui edificauit domino**

cuant, & terrorem nobis incutirent. Quo perfectius ordinē D in se virtutum collocat, eo terribilior est ecclesia aereis potestatibus, vel quæque fidelis anima.

g **Descendit in hortum nucum, ut viderem poma conuallis. Iudea admittat agones ecclesiæ, & inquirente, ipse sponsus perhibet testimonium ecclie. Vel dicantur esse verba ecclesiæ, que annuit synagogat se laudanti, & continuo insinuat, quod sit sibi causa apparatus militaris, respondens ex voce doctorum, ducem videlicet suæ spirituæ militis.**

t videtur.
- consurgens.

bet testimonium ecclie. Vel dicantur esse verba ecclesiæ, que annuit synagogat se laudanti, & continuo insinuat, quod sit sibi causa apparatus militaris, respondens ex voce doctorum, ducem videlicet suæ spirituæ militis.

* Theodore. Verborū obscuritate valde abstrusus est sensus. Sed diuinæ gratiæ auxilium implorantes, ex profunditate thesaurum effodiuntur. Ostendit homines pios (quos diuina scriptura sponsam appellat) propriae ratione esse salutem con-

tposuit me, vt
ellēm quadriga populi A-
minadab, id est munifici.

tentos, neque illis satis esse, quod ipsi soli nuptias optatas sint affecuti, sed totis viribus in ea curant incubere, ut reliquos oēs homines ab infrugifera vita dimouant, quo fertiles effecti uirtutis fructum ferant. Quod quidem dū prestant, & ceteris hominib. vacant instituendis, similes sunt curribus Aminadab, vel, ut Symmachus interpretatus est, currib. populi preuentis, vel, ut Aquila vertit, curribus populi sponte imperantis. Per hortū nucis presentē intelligimus vitam, quod cum amara sit, & æruginis atque laboribus plena, reconditum tamen habet virtutis fructum. Nam, & nucis fructus, cum extrinsecus torticem priorē amatum habeat, alterum autē asperum ac durum, intus, tamen in penu quodam, nucleū esculentum continet reconditum, qui sine labore non potest extrahi. Talis est etiam præiens vita. cum enim dolorum, et molestiarum acerbitate referta sit, labores habet illa quidē & sudores, non tamen inutiles, aut infrugiferos.

h **Nesciui, anima mea. Dum sic sponsus, vel ipsa ecclesia labores suos euangelicos synagogę mitanti prædicat, illa salubri plenitudine compuncta profitetur se causa prophane cœcitatris diutius aberrasse.**

i **Conturbauit me propter euangelicam ecclesiæ prædicationem,**

mino templi nobilissimum, & in eius dedicatione descendit diuinitas in signo visibili nebula. 3. Re. 8. propter quod tunc ait Salomon: Dominus dixit, ut habitaret in nebula. propter hoc ergo dicit sponsus hic: Descendi in hortū. id est in Salomonis templum, quod erat quasi dei umbra. culum.

4 **Ut vidarem poma conuallis. Id est opera bona humilium.**

5 **Ei inspercerem si floruerit vinea. id est Israel ecclesia. Esa. 5. b. Vinea enim domini exercituum dominus Israel est, quod floruit tempore David, & Salomonis.**

6 **Ei gerimi. id est sacerdotes, & Leuitæ, eo quod mala granata posita erant in margine tunice summi sacerdotis, qui erat caput aijorum, propter quod in eo virtualiter intelleguntur alij ministri propter similitudinem tunice, in qua erant depicta mala punica. Exod. 28. Tempore vero Salomonis germinauit summi sacerdotis officium, quia abiecto Abiathar factus est Sadoc summus sacerdos. 3. Reg. 2. Sic tunc fuit restitutum summi sacerdotium filii Eleazar filii Aaron, quod usurpauerat Eli, qui descenderat de Ichmar.**